TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 16/KH-LĐLĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lai Châu, ngày 03 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi tỉnh Lai Châu năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 08/01/2026 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao
động (ATVSLĐ) năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-LĐLĐ, ngày 28/01/2026, của Ban Thường vụ
Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu về tổ chức Tháng hành động về An toàn vệ sinh
lao động năm 2026. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ
chức Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi tỉnh Lai Châu năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên

(ATVSV), góp phần tích cực vào việc thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao
động (ATVSLĐ) ở cơ sở.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về
ATVSLĐ; vận động công nhân lao động quan tâm, chủ động thực hiện công tác
ATVSLĐ để ATVSLĐ trở thành một phong trào quần chúng rộng rãi, góp phần
xây dựng văn hoá an toàn trong cơ quan, đơn vị doanh nghiệp.

3. Nâng cao trách nhiệm của cộng đồng, doanh nghiệp trong việc cải thiện
điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp
cho người lao động.

4. Hội thi ATVSV giỏi là dịp để các cấp công đoàn rà soát và quản lý có
hiệu quả mạng lưới an toàn vệ sinh viên tại đơn vị từ đó xây dựng các giải pháp
góp phần nâng cao hoạt động công đoàn trong công tác an toàn, vệ sinh lao động
tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
- Là các An toàn vệ sinh viên, đoàn viên công đoàn đang sinh hoạt tại các

CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh mời các CĐCS trực thuộc

Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tham dự Hội thi.
- Mỗi CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh; CĐCS trực thuộc Trung ương đóng trên

địa bàn tỉnh được thành lập một đội dự thi gồm 03- 05 thí sinh chính thức. Ngoài các

2

thí sinh dự thi chính thức của đội, có thể được bổ sung thêm cán bộ, đoàn viên của
đơn vị mình tham gia phụ họa phần thi Chào hỏi để phần thi thêm sinh động, sôi nổi.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC
1. Nội dung
1.1. Những hiểu biết và kiến thức chung về ATVSLĐ
- Hiểu biết về pháp luật ATVSLĐ; quyền và trách nhiệm của doanh

nghiệp, đơn vị về công tác ATVSLĐ.
- Hiểu biết về nội dung triển khai công tác ATVSLĐ ở cơ sở, đơn vị,

doanh nghiệp mình.
- Có kiến thức về tổ chức, quản lý và phương pháp hoạt động của mạng

lưới ATVSV.
- Có kiến thức về chuyên môn và kỹ thuật ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ.
- Các nội dung trên phải được liên hệ cụ thể với thực tế của cơ sở.
1.2. Kỹ năng hoạt động trong công tác ATVSLĐ
Đánh giá rủi ro; nhận diện, phát hiện và giải quyết, xử lý các nguy cơ gây

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ trong lao động sản xuất của
ATVSV; giám sát việc thực hiện pháp luật; tư vấn, giải quyết các chế độ chính
sách về ATVSLĐ cho người lao động.

1.3. Thao tác thực hành
Thực hiện các thao tác sơ cấp cứu tai nạn lao động, xử lý sự cố thường gặp

và phối hợp ứng cứu tại chỗ (như cấp cứu điện giật, sơ cứu băng bó các vết
thương đầu, chân, tay…), cách sử dụng các trang, thiết bị bảo vệ an toàn, trang bị
phương tiện bảo vệ cá nhân…

2. Hình thức thi
Thi theo đội gồm 3 phần như sau:
2.1. Phần thi chào hỏi
Các đội tự giới thiệu về đơn vị, địa phương, ngành và những đặc điểm nổi

bật, thành tích đạt được trong lĩnh vực đơn vị hoạt động, sản xuất kinh doanh và
trong hoạt động của công đoàn các cấp về công tác ATVSLĐ. (được thể hiện
bằng các hình thức sân khấu hóa như hát, múa, kịch ngắn, tiểu phẩm, hoạt
cảnh… và được huy động thêm người ngoài danh sách thí sinh để phụ họa cho
phần thi này).

2.2. Phần thi kiến thức ATVSLĐ và xử lý tình huống
- Thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm về kiến thức ATVSLĐ; trách nhiệm của doanh

nghiệp, đơn vị với công tác ATVSLĐ; nội dung công tác ATVSLĐ ở cơ sở; kiến thức
về tổ chức quản lý và phương pháp hoạt động của mạng lưới ATVSV; kiến thức
chung về kỹ thuật an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ.

3

- Câu hỏi đánh giá kỹ năng xử lý các tình huống có nguy cơ gây tai nạn lao
động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ trong lao động sản xuất. (các nội dung trên đều
có liên hệ thực tế tại đơn vị thí sinh đang công tác).

2.3. Phần thi thao tác thực hành
Mỗi đội sẽ bốc thăm và thực hiện 01 bài thi thực hành theo nội dung mục 1.3
IV. THỜI GIAN, KINH PHÍ TỔ CHỨC
1. Thời gian
Dự kiến tổ chức Hội thi vào trung tuần tháng 5/2026.
2. Kinh phí
Từ nguồn kinh phí hoạt động của LĐLĐ tỉnh năm 2026.
V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
 Căn cứ Kết quả chấm thi của Ban Giám khảo, cơ cấu các giải thưởng được

dự kiến như sau:
- Các giải thưởng bao gồm: Giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và các giải

phụ cho cá nhân và các đội (tùy số lượng đơn vị dự thi, Ban Tổ chức Hội thi quyết
định số lượng giải phù hợp)

- Hình thức khen thưởng: Căn cứ kết quả Hội thi, Ban tổ chức quyết định
khen thưởng theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Liên đoàn Lao động tỉnh
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi tỉnh Lai Châu

năm 2026.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi.
- Xây dựng, ban hành thể lệ, bộ câu hỏi, đáp án, dự toán kinh phí và chuẩn

bị cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi theo đúng nội
dung kế hoạch.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Công đoàn cơ sở trực thuộc, Công đoàn cơ sở
Trung ương đóng trên địa bàn thành lập đội thi, đăng ký tham gia Hội thi đảm bảo theo
kế hoạch.

2. Đối với các Công đoàn cơ sở trực thuộc
- Căn cứ kế hoạch Hội thi, các CĐCS trực thuộc và CĐCS Trung ương

đóng trên địa bàn tỉnh căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn tại đơn vị để lựa chọn
đội đại diện tham dự Hội thi ATVSV giỏi đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Đăng ký dự thi, danh sách thí sinh trong đội gửi về Liên đoàn Lao động
tỉnh trước ngày 10/4/2026.

- Tổ chức ôn luyện cho đội tuyển dự thi.
- Chi phí đi lại và ăn nghỉ của các Đội tham gia Hội thi do đơn vị tự chi trả.

4

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ về Liên đoàn
Lao động tỉnh (qua Ban Công tác Công đoàn, đ/c Bùi Thị Hồng Giang số ĐT:
038.918.6381) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Thường trực TLĐLĐVN;                        B/c
- Ban TT MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Các CĐCS TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: LĐLĐ tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Lương Xuân Trường

		truonglx.ldld@laichau.gov.vn
	2026-03-03T16:41:20+0700
	{"signedBy":3730055,"signatureType":3,"location":"Ban Công tác Công đoàn - MTTQ tỉnh Lai Châu::1"}
	Gửi đc

		liendoanlaodong@qlvb.laichau.gov.vn
	2026-03-04T11:10:02+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	UID=MST:6200022636, CN=LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU, O=TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM, L=Lai Châu, C=VN